
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 106 del 11/05/2022                          

Oggetto: Avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore  per  la

realizzazione di ATTIVITA’ DI EMPOWERMENT SOCIALE E DI COMUNITA’ CONSISTENTI

IN LABORATORI TEATRALI RIVOLTI A PERSONE INOCCUPATE O DISOCCUPATE CON

INTERVENTI  DI  JOB  COACHING  INDIVIDUALI  E  COLLETTIVI  mediante  attivazione  di

coprogettazione  e  successiva  stipula  di  convenzione  ai  sensi  dell’art.  55  del   D.Lgs.  117/2017  –

L’attività da svolgersi rientra tra quelle inserite da S.d.S. Area pratese nel  Progetto MURIELLA,

PON Inclusione FSE 2014-2020  a valere sull’Avviso 1/2019 e ne segue le regole e modalità attuative.

CUP: C31B20000970006. Approvazione Verbale Commissione Tecnica e avvio fase di coprogettazione.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.

Il Direttore

Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

  IL DIRETTORE 

Premesso che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, Repertorio

N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e Cantagallo e

l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio

Società della Salute Area Pratese; 

Richiamata  la  Deliberazione  di  Assemblea  SDS  n.  13  del  09/07/2019  con  la  quale,  a  seguito  delle

consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e nello specifico

nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva  ricostituita  l’Assemblea  del

Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 

Visto il  decreto del  Presidente  della  Società  della  Salute  Pratese n.  2  del  30.06.2021,  con  il  quale  alla

Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute

eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e

delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato,

individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di

assistenza  sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività socio

assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi

dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea

dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SDS

Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal primo

gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area



Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia

dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti;

Considerato che in base alla Deliberazione richiamata è stato stabilito di procedere alla gestione diretta da

parte della SdS Area pratese anche dei servizi socio-assistenziali afferenti al Comune di Prato a partire dal

01/01/2022, subentrando nei rapporti giuridici già in corso a carico del Comune di Prato; 

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione

Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le

politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista  la Deliberazione del  Consiglio Regionale  Toscana n.  73 del  9  Ottobre 2019 con la  quale  è  stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

Visto il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS

Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, alla luce

della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di Organizzazione del

Consorzio; 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del

Consorzio SDS; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato di

Salute 2020-2022; 

                                                 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico preventivo

2022/2023/2024”; 

Vista la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la gestione dei

servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano Operativo

Annuale 2022;

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell'art.

6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS Pratese n.  23  del  14.10.2013 “Regolamento per  la  concessione  di

contributi,  agevolazioni  e  patrocini  della  Società  della  Salute  Area  Pratese”,  così  come modificato  con

Delibera di Assemblea SdS Pratese n. 8 del 21.02.2022;

            

Richiamata la normativa dell’Unione Europea con particolare attenzione al Regolamento (UE) n. 1303/2013

del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013 che reca disposizioni comuni  sul  Fondo

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo



europeo per  gli  affari  marittimi e la pesca e  abroga il  Regolamento (CE) n. 1083/2006 del  Consiglio e

successivi Regolamenti di esecuzione; 

Richiamato  il  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”,  approvato  con  Decisione  della

Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n.

332 del 27 settembre 2019, con il quale è stato adottato l’Avviso pubblico n. 1/2019 per sostenere interventi

di  inclusione attiva e di  contrasto alla povertà  e all’esclusione sociale  previsti  nei  Patti  per  l'Inclusione

Sociale (PaIS) e sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza e da altre persone in povertà; 

Considerato che il suddetto Avviso conta su una dotazione finanziaria complessiva di 250 milioni di euro, a

valere sul PON Inclusione (FSE 2014-2020), e che la dotazione è stata ripartita tra gli ambiti territoriali

secondo due criteri: (i) il numero dei residenti sul totale dei residenti della Regione di appartenenza (peso

40%); (ii) il numero dei beneficiari del Reddito di Inclusione e del Reddito di cittadinanza sul totale dei

beneficiari regionali, come comunicati dall'INPS con riferimento alle erogazioni del mese di maggio 2019

(peso 60%); 

Dato atto che la Società della Salute Pratese è stata individuata dalla Regione Toscana come soggetto titolare

dell’intervento (ambito territoriale) per i Comuni che ne fanno parte e che, in base alla tabella regionale di

riparto delle risorse dell’Avviso 1/2019 allegata al Decreto ministeriale n. 332/2019 e inclusa come parte

integrante del presente provvedimento, è stato stanziato un importo di 256.488,00 Euro, da assegnare alla

SDS Pratese a seguito della presentazione di idonea proposta progettuale; 

Considerato che le proposte progettuali “dovranno porsi in linea di continuità con gli interventi già valutati e

ammessi a finanziamento attraverso l’Avviso 3/2016, con la stessa struttura e le stesse finalità e dovranno

essere coerenti con le Linee guida per la definizione dei Patti per l’inclusione sociale”; 

Rilevato che il precedente Avviso 3/2016 ha destinato risorse per gli ambiti territoriali, a valere sulla stessa

linea di finanziamento dell’Avviso 1/2019, al fine di potenziare i servizi sociali dedicati ai beneficiari delle

misure di sostegno al reddito e per sostenere interventi di inclusione socio-lavorativa; 

Rilevato altresì che con Decreto Direttoriale n. 11/2017 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha

ammesso al finanziamento, per l’importo di 872.660,00 Euro, il progetto presentato dalla Società della Salute

Pratese e denominato “Social Board - Promozione e realizzazione di servizi di prossimità e di animazione

territoriale finalizzati alla costruzione di una strategia per l’inclusione sociale e lo sviluppo di interventi di

accompagnamento all’autonomia socio-lavorativa, di coaching, di  formazione, di auto-imprenditorialità, in

favore di soggetti svantaggiati ed a rischio di esclusione sociale titolari di reddito di inclusione” (ora Reddito

di Cittadinanza); 

Preso  atto  della  proposta  progettuale  intitolata  “MURIELLA  -  Misure  Ulteriori  Rivolte  all'Inclusione,

all'Empowerment, al Lavoro e L'Autonomia”; 

Dato atto che con Provvedimento del Direttore della Società della Salute n° 95 del 07 aprile 2022 è stato

approvato   e  pubblicato  un  avviso  finalizzato  all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore  per  la

realizzazione  di  ATTIVITA’  DI  EMPOWERMENT SOCIALE E DI  COMUNITA’  CONSISTENTI  IN

LABORATORI  TEATRALI  RIVOLTI  A  PERSONE  INOCCUPATE  O  DISOCCUPATE  CON

INTERVENTI  DI  JOB  COACHING  INDIVIDUALI  E  COLLETTIVI  mediante  attivazione  di

coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del  D.Lgs. 117/2017 – Progetto

MURIELLA, PON Inclusione FSE 2014-2020  a valere sull’Avviso 1/2019  - CUP: C31B20000970006;

Dato  atto  che  detto  avviso  pubblico  prevedeva  quale  termine  di  presentazione  delle  domande  di

partecipazione il giorno 28 aprile 2022, alle ore 12.00;



Dato atto ancora che entro la scadenza sopra citata, risulta pervenuta al protocollo SdS la seguente domanda

di partecipazione:

Associazione  “Vivaio  per  l’Intraprendenza  APS”,  con  sede  in  Firenze,  via  delle  Panche,  66  –  C.F.

94229380483 (rif. P.G. 2022/3963 del 21/04/2022);

Dato atto che con Provvedimento del Direttore SdS n. 101 del 03/05/2022 è stata nominata la Commissione

Tecnica di Valutazione  come segue:

Valentina Sardi – Presidente;

Vania Mariotti – Componente;

Simonetta Giotti – Componente;

Verificata  l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 commi 4,5, e 6 del

D.lgs. 50/2016, conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che la Commissione tecnica di Valutazione si è riunita in data 10 maggio 2022 ed ha proceduto alla

valutazione della candidatura presentata, come da verbale che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente atto, anche se materialmente non allegato;

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto verbale;

Dato atto che, a seguito della valutazione, è stata ammessa alla co-progettazione l’Associazione “Vivaio per

l’Intraprendenza APS”, con sede in Firenze, via delle Panche, 66 – C.F. 94229380483, che ha presentato il

progetto denominato “Social Art per l’Inclusione”;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale

n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto al visto di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs.

267/2000;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare, come approva, le risultanze del verbale della Commissione Tecnica di Valutazione

nominata con Provvedimento del Direttore SdS n. 101 del 03/05/2022, relativo all’Avviso pubblico

finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione di ATTIVITA’ DI

EMPOWERMENT SOCIALE E DI COMUNITA’ CONSISTENTI IN LABORATORI TEATRALI

RIVOLTI  A  PERSONE  INOCCUPATE  O  DISOCCUPATE  CON  INTERVENTI  DI  JOB

COACHING INDIVIDUALI E COLLETTIVI mediante attivazione di coprogettazione e successiva

stipula  di  convenzione ai  sensi  dell’art.  55 del   D.Lgs. 117/2017 – Progetto MURIELLA, PON

Inclusione FSE 2014-2020  a valere sull’Avviso 1/2019  - CUP: C31B20000970006, che costituisce

parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegato;                      



2. di dare atto che il verbale de quo è depositato agli atti d’ufficio;

3. di ammettere alla co-progettazione per la realizzazione delle attività di che trattasi l’Associazione

“Vivaio per l’Intraprendenza APS”, con sede in Firenze, via delle Panche, 66 – C.F. 94229380483:

4. di demandare all’ufficio competente i successivi adempimenti relativi all’avvio della suddetta proce-

dura di co-progettazione;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

                                  

Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 

     Dott. ssa Lorena Paganelli

    (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 106 del 11/05/2022                   

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

                                     (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria

                                   


